
 1

Consorzio LaMMa 
 
Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile 
 

(L.R.n.35 del 23 febbraio 2005) 
 
 
 
 
 
 
Decreto dell’Amministratore Unico     n. 1 del 12 marzo 2008  
 
 
 
Oggetto: Approvazione della Convenzione, per l’anno 2008, fra il Consorzio LaMMa e il Consiglio 
Nazionale delle Ricerche – Istituto di Biometeorologia.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
Allegato: Convenzione con allegato “A” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 
 
Premesso che: 
  
- con le risorse di cui al Regolamento 2081/93 Ob.2 la Regione Toscana realizzava un centro 
denominato “LaMMa” – Laboratorio per la Meteorologia e la Modellistica Ambientale; 
 
- la Regione Toscana ha affidato dall’anno 2002 la gestione del Laboratorio “LaMMa” ad IBIMET 
- CNR attraverso specifiche convenzioni; 
 
- con L.R. n. 35 del 23/02/2005 è stata stabilita la costituzione del Consorzio avente come soci 
fondatori la Regione Toscana, il Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) e la Fondazione per la 
meteorologia applicata (FMA); 
 
- in data 20 dicembre 2007 è stato pertanto costituito il Consorzio e tutta l’attività relativa al 
progetto “LaMMa” assegnata a suo tempo dalla Regione Toscana al CNR viene gestita dal 
Consorzio stesso; 
 
Preso atto che:  
 
- l’Atto  costitutivo del Consorzio stipulato presso lo Studio del Notaio Mario Piccinini in Firenze il 
20-12-2007 prevede all’Art. 13 (Norma Transitoria) che: “Fino all’espletamento delle procedure 
necessarie per l’assunzione del personale da parte del “LaMMa”, il “Consiglio Nazionale delle 
Ricerche” mette a disposizione, mediante l’istituto del comando o del distacco, il personale 
necessario al funzionamento del Consorzio, secondo quanto previsto dalla attuale Convenzione tra 
“Regione Toscana e “Consiglio Nazionale delle Ricerche, “IBIMET”.”; 
 
- il CNR quindi, ai sensi dell'Atto costitutivo e dell'Accordo approvato con Delibera regionale n. 
945/2006, erogherà il contributo ordinario al Consorzio, pari ad euro 750.000,00: attraverso il 
personale messo a disposizione; con quota parte dei locali presso l’Area di Ricerca CNR di Firenze, 
il cui valore sarà stimato sulla base dei metri quadri assegnati al Consorzio e del costo unitario 
riferito alle tabelle dell’Agenzia del Territorio; ed infine, con i servizi erogati dall’Area di ricerca 
CNR di Firenze relativi alla quota dei locali assegnati al Consorzio (gestione, pulizie, portierato 
centrale, mensa, manutenzione ordinaria) il cui valore sarà determinato con riferimento ai costi 
effettivi sostenuti;  
 
Considerato che: 
 
- le spese per il personale assegnato alle attività del Consorzio da IBIMET – CNR sia a tempo 
determinato, per i mesi di gennaio-aprile 2008, sia con assegno di ricerca e con contratto di 
Co.Co.Co. per il periodo gennaio-marzo 2008, sono coperte con i fondi residui delle precedenti 
Convenzioni fra IBIMET - CNR e Regione Toscana; 
 
 - per il periodo rimanente dell’anno 2008, il Consorzio dovrà erogare, ad integrazione, a IBIMET -
CNR un contributo a saldo, corrispondente alle spese sostenute per la messa a disposizione del 
personale: a tempo determinato, assegnisti di ricerca e con contratto di Co.Co.Co. 
 



 3

 
  
- il contributo che il Consorzio pertanto eroga a IBIMET - CNR a fronte della presente 
Convenzione é determinato per l’anno in corso nella misura massima presunta di  euro 
1.030.000,00, contributo equivalente, rapportato al periodo sopraindicato, a quello che IBIMET - 
CNR ha sostenuto nell’anno 2007 per le stesse risorse di personale assegnate al Laboratorio 
“LaMMa”; 
 
- nello schema di Bilancio di Previsione - anno 2008 del Consorzio, predisposto 
dall’Amministratore Unico, per la sua adozione da parte della Assemblea, é prevista appunto alla 
voce B7 – “Servizi”, la spesa per i servizi resi dal CNR per il personale nella fase di avvio in parte 
coperta con il contributo ordinario e in parte con i finanziamenti straordinari della Regione Toscana  
anno 2007; 

 
Visto il parere favorevole sulla Convenzione allegata, espresso dal Comitato Tecnico,  nella seduta 
del 12/03/2008, ai sensi dell’Art. 21 “Attribuzione del Comitato Tecnico” comma 2  dello Statuto 
del Consorzio 
 
Ritenuto opportuno per quanto sopra espresso approvare la Convenzione da stipulare fra il 
Consorzio LaMMa e il Consiglio Nazionale delle ricerche – Istituto di Biometeorologia riguardante 
la messa a disposizione del personale; 
 
 

D E C R E T A 
 
 
1 – di approvare la Convenzione per l’anno 2008 da stipulare fra il Consorzio LaMMa e il 
Consiglio Nazionale delle ricerche – Istituto di Biometeorologia riguardante la messa a disposizione 
del personale come previsto ai sensi dell’articolo 13 “Norme transitorie” dell’Atto costitutivo del 
Consorzio, documento che forma parte integrante del presente atto; 
 
2 – di autorizzare l’Amministratore unico del Consorzio alla firma della Convenzione di cui al 
punto 1; 
 
3 – di provvedere al finanziamento della spesa scaturente dal presente provvedimento in 
corrispondenza del contributo che il Consorzio eroga a IBIMET – CNR a fronte della Convenzione 
determinato per l’anno in corso nella misura massima presunta di euro 1.030.000,00 mediante 
imputazione al Bilancio di previsione – esercizio 2008 alla voce B7 – “Servizi”. 
 
 
        L’amministratore Unico 
           Dott. Mario Desideri 
 
 
 
 

 
 
 


